
                                                                                                       
                                       DECIZIA  nr.  4 din 01.03.2006                                      
                        privind solu�ionarea  contesta�iei depus� de                                
                                             SC “X “ SRL  TULCEA     
                        
              Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice Tulcea, investit� cu
solu�ionarea contesta�iilor conform titlului IX , cap.2, art.178 din O.G. nr.92/
24.12.2003 R privind Codul de procedur� fiscal�,    a fost sesizat� de Direc�ia
Controlului Fiscal I, prin adresa nr... înregistrat� la D.G.F.P Tulcea sub nr...,
asupra contesta�iei formulat� de SC X SRL împotriva Deciziei de impunere
privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� nr... �i
raportului de inspectie fiscal� cu acela�i num�r, cu privire la suma de ... lei
reprezentând impozit pe profit, tax� pe valoarea ad�ugat� �i accesorii ale
acestora .   
               Contesta�ia a fost depus� în termenul legal, prevazut la  art.176 pct. (1)
din O.G. nr. 92/24.12.2003 R  privind Codul de procedur� fiscal�. 
               Contesta�ia este semnat� de titularul dreptului procesual �i confirmat�
cu stampila societ��ii petente, în conformitate cu prevederile art. 175 din O.G.
nr. 92/24.12.2003 R. 
              Contesta�ia formulat� de SC X SRL împotriva Deciziei de impunere
privind obliga�iile fiscale suplimentare în sum� de ... lei stabilite de inspec�ia
fiscal� nr... �i a raportului de inspec�ie fiscal� cu acela�i num�r  îndepline�te
condi�iile   de   procedur�   prevazute la art. 175, art. 176 �i art. 178 din O.G. nr.
92/24.12.2003/R privind Codul de procedur� fiscal�.
                    Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� urm�toarele:
           I.  Petenta ,SC X SRL, contest� partial Decizia de impunere privind
obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� nr... �i raportul de
inspec�ie fiscal� cu acela�i num�r,motivând urmatoarele : 
               1. Societatea nu mai îndeplinea calitatea de pl�titor de TVA de la data
de 01.06.2002 conform art.23 din H.G.nr.598/2002 “conform preciz�rilor
organelor fiscale...din adresa nr... emis� de c�tre DGFP Tulcea-DMAVS”, astfel
c� nu a solicitat scoaterea din eviden�a ca pl�titor de TVA întrucât nu s-a înscris
ca platitor în urma controlului anterior finalizat prin procesul verbal nr..., iar
aceasta situa�ie nu era prevazut� de normele legale.
             2. La calculul profitului impozabil , organul fiscal , f�r� a avea un temei
legal, pe baza datelor ob�inute din verificarea încruci�at� la furnizorii societ��ii,
a ad�ugat veniturile în cuantum de ... lei dar nu a mai sc�zut cheltuielile pentru
ob�inerea acestor venituri, respectiv suma de ... lei.
           Fa�� de motivele enumerate mai sus societatea solicit� admiterea
contesta�iei �i anularea pct.2.1. �i 2.2. din Decizia de impunere privind
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obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� nr..., precum �i
cap.III pct.1 si 3 din raportul de inspec�ie fiscal� nr...
              
                   II. Urmare a inspec�iei fiscale generale efectuate la S.C. X S.R.L. ,
prin care s-a verificat modul de eviden��, calcul �i virare a obliga�iei fiscale
datorate bugetului general consolidat al statului, organele fiscale din cadrul
Direc�iei Controlului Fiscal I Tulcea au întocmit decizia de impunere nr... �i
raportul de inspec�ie fiscal� nr... , prin care au stabilit în sarcina societ��ii
contestatoare obliga�ii fiscale contestate de societatea petent� în sum� de ...  lei
reprezentând
           - impozit pe profit............................................ lei
           - dobânzi.......................................................... lei
           - penalita�i........................................................ lei                         
           -  tax� pe valoarea ad�ugat�............................ lei
            - dobânzi......................................................... lei
           - penalita�i........................................................ lei         . 
                   Atât în procesul verbal nr... anexat deciziei , cât �i în Raportul de
inspec�ie fiscal� nr... - în baza c�ruia s-a întocmit decizia nr... - se men�ioneaz�
c� S.C. X S.R.L. a diminuat TVA de plat�,veniturile �i implicit profitul
impozabil ca urmare a neînregistr�rii în contabilitate a tuturor facturilor
achizi�ionate de la furnizori înc�lcând prevederile art.11 lit.c din Legea
nr.87/1994 R.
                    Direc�ia Controlului Fiscal I Tulcea a sesizat organele de cercetare
penal�, cu adresa nr..., pentru stabilirea caracterului infrac�ional al neînregistr�rii
în contabilitate a tuturor veniturilor realizate precum �i a taxei pe valoarea
ad�ugata colectat�.

           III. Din  analiza documentelor existente  la dosarul cauzei, a sus�inerilor
petentei cât �i a actelor normative în vigoare, se re�in urm�toarele:

                   Direc�ia General� a Finan�elor Publice Tulcea este investit� s�
se pronun�e dac�  contesta�iei S.C. X S.R.L. i se aplic� prevederile art.183
alin.1 lit.a) din O.G. nr.92/2003 R , în condi�iile în care prin adresa
nr.28029/05.12.2005 , Direc�ia Controlului Fiscal a sesizat organele de
cercetare penal� , respectiv Parchetul de pe lâng� Judec�toria Tulcea cu
privire la stabilirea existen�ei evaziunii fiscale prev�zut� �i pedepsit� de
Legea nr.87/1994 privind combaterea evaziunii fiscale 

                În fapt,urmare a inspec�iei fiscale generale efectuate la S.C. X S.R.L. ,
prin care s-a verificat modul de eviden��, calcul �i virare a obliga�iei fiscale
datorate bugetului general consolidat al statului, organele fiscale din cadrul
Direc�iei Controlului Fiscal I Tulcea au întocmit decizia de impunere nr... �i
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raportul de inspec�ie fiscal� nr..., prin care au stabilit în sarcina societ��ii
contestatoare obliga�ii fiscale contestate de societatea petent� în sum� de ...  lei
reprezentând impozit pe profit, tax� pe valoarea ad�ugat� �i accesorii ale
acestora. Atât în procesul verbal nr.. anexat deciziei , cât �i în Raportul de
inspec�ie fiscal� nr... - în baza c�ruia s-a întocmit decizia nr... - se men�ioneaz�
c� S.C. X S.R.L. a diminuat TVA de plata,veniturile �i implicit profitul
impozabil ca urmare a neinregistrarii în contabilitate a tuturor facturilor
achizi�ionate de la furnizori înc�lcând prevederile art.11 lit.c din Legea
nr.87/1994 R.
                    Direc�ia Controlului Fiscal I Tulcea a sesizat organele de cercetare
penal�, cu adresa nr..., pentru stabilirea caracterului infrac�ional al neînregistr�rii
în contabilitate a tuturor veniturilor realizate precum si a taxei pe valoarea
ad�ugata colectat�. 
                  În drept , art.183 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 R prevede:
                    “ Organul de solu�ionare competent poate suspenda, prin decizie
motivat�, solu�ionarea cauzei atunci când:
                     a) organul care a efectuat activitatea de control a sesizat organele în
drept cu privire la existen�a indiciilor s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei
constatare ar avea o înrâurire hot�râtoare asupra solu�iei ceurmeaz� s� fie dat� în
procedura administrativ�...”
                    Fa�� de cele prezentate se re�ine c� prin decizia nr... organele de
inspec�ie au calculat eventualul prejudiciu adus de S.C. X S.R.L. prin
neînregistrarea în contabilitate a tuturor veniturilor realizate precum �i a taxei pe
valoarea ad�ugat� colectat�, sesizând organele de urm�rire penal� în leg�tur� cu
aceste aspecte.
                     În aceste condi�ii se re�ine c� numai în urma efectu�rii cercet�rii
penale se pot l�muri aceste aspecte �i c� între stabilirea obliga�iei bugetare , a�a
cum a fost stabilit� prin decizia nr... emis� în baza Raportului de inspec�ie
fiscal� nr... �i stabilirea caracterului infrac�ional al faptelor s�vâr�ite exist� o
strâns� interdependen�� de care depinde solu�ionarea în procedura
administrativ�.
                    Prin urmare se re�ine c� organele de solu�ionare nu se pot pronun�a
pe fondul cauzei înainte de a se finaliza solu�ionarea laturii penale.
                    Prioritate de solu�ionare în spe�� o au organele penale care se vor
pronun�a asupra caracterului infrac�ional al faptei ce atrage plata la bugetul
statului a obliga�iei datorate în virtutea acestei fapte.
                     Având în vedere cele prezentate mai sus se re�ine c� organul de
solu�ionare nu se poate investi cu solu�ionarea pe fond a cauzei, motiv pentru
care va suspenda solu�ionarea cauzei civile pentru suma de ...  lei reprezentând
impozit pe profit, tax� pe valoarea ad�ugat� �i accesorii ale acestora lei, urmând
ca procedura administrativ� s� fie reluat� în conformitate cu prevederile art.183
alin.(3) din O.G. nr.92/2003 R , privind Codul de procedur� fiscal�.
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                    Având în vedere cele re�inute în prezenta decizie, în temeiul art.
183, respectiv art.178 din OG 92/24.12.2003 R, privind Codul de procedur�
fiscal�, se

                                                         DECIDE:                                                        

                    Art.1 Suspendarea solu�ion�rii contesta�iei   SC X SRL  pentru
suma total� de ...  lei reprezentând impozit pe profit, tax� pe valoarea ad�ugat�
si accesorii ale acestora. 
                     Art.2  Prezenta decizie  de suspendare poate fi atacat� în termen de
15 zile de la comunicare, la Tribunalul Tulcea - sec�ia contencios administrativ.

                                                               DIRECTOR  EXECUTIV
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